ए वे। एवडा म PABX — 26588980, 26588707,26589336,26589745 26589873, 26589414

ਪੈਰਵ / FAX : 011-26588662, 011-26859791, 011-26589258

ar/GRAM: विज्ञानी/SCIENTIFIC web-site : www.iemr.nic.in E-mail : iemrhqds@sansad.nic.in



# भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद

INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH स्वारथ्य अनुसंधान विभाग ( स्वारथ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ) DEPARTMENT OF HEALTH RESEARCH ( MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE)

वी. रामलिंगस्वामी भवन,अन्सारी नगर,पोस्ट बॉक्स 4911,नई दिल्ली-110 029 V.RAMALINGASWAMI BHAWAN,ANSARI NAGAR, POST BOX-4911, NEW DELHI-110029

संख्या 18/1/2016 प्रशासन-2

दिनांक 15.12.2016.

सेवा में.

निदेशक/प्रभारी निदेशक परिषद के सभी स्थाई केन्द्र/संस्थान

Subject:

Annoucement of ICAR Awards-2016.

महोदय/महोदया,

मुझे उपरोक्त विषय पर पत्र संख्या F.No.50-1/2016-A.C. दिनांक 21 नवम्बर,2016 जो कि भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली से प्राप्त हुआ है को सूचनार्थ एवं आगे की कार्रवाई हेतु भेजने का निदेश हुआ है।

भवदीय,

MRH 32901

(भारत भूषण) प्रशासन अधिकारी कृते महानिदेशक

अनुलग्नकः उपरोक्त

#### प्रतिलिपिः-

- 1 निजी सचिव, महानिदेशक/ अपर महानिदेशक/वरि0 उपमहानिदेशक/वरि0 वित्त सलाहकार
- 2 तकनीकी प्रभागों के प्रमुख
- 3. सहा. महानिदेशक (प्रशासन) (अ.ख.) / (जो.पाल)
- ्4, डॉ0 एस.के.डे. बिस्वास, वैज्ञानिक-जी उपरोक्त कार्यालय ज्ञापन को आई.सी.एम.आर वेबसाइट पर डालने के लिए ।



#### INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH Krishi Bhawan, New Delhi-110 001

F. No. 50-1/2016-A.C.

Dr.Shiv Prasad Kimothi ADG(Coord.), New Delhi

10. Presidents NAAS, NASc., INSA

7.NO 1157 A-11

11. Presidents/ Secretaries of Professional Societies

	Dear	Diary No.: USO Date: Sol 11 2016  Diary No.: Date: Sol 11 2016
		We have pleasure in enclosing herewith a copy of announcement of ICAR Awards-2016. We
ì	equ	est you to provide wide publicity to the announcement. The other details and application form, etc.
(	can b	e downloaded from the ICAR website ( <u>www.icar.org.in</u> ).
		With kind regards, Yours faithfully,
١.	do	Ao to The Tall 1/cs
) ]	11)	Ao (Admil)  Acirculate ducetin   Cs Yours faithfully,  Weetin   Cs Yours faithfully,  Weeting   Weeting   SHIV PRASAD KIMOTHI)
Σι	ncl:a,	
	1.	Energy Resources/ DWR/ DRD/DAC/DAHD & F/ DST Deptt. of Bio-Technology/ Ministry of Environment & Forest
	2.	Commissioners/ Secretaries/ Directors (Agriculture, Hort./Fishery/Animal Husbandry)
	3.	All DDGs/ ADGs of ICAR
	4. 5.	All Vice-Chancellors of Agricultural/ Animal /Fisheries/ Horticulture Universities
	5. 6.	All Vice-Chancellors of Central Universities
	7.	Directors of all ICAR Institutes/ ZPDs/ PCs  D.G., CSIR/ ICMR - CM TOW/ ADALDG CONTOWN Hede Sen-OL
	8.	Chairman, UGC
	9.	Directors CSIR Institutes/ IITs/ IISc/TIFR

#### **ICAR Awards 2016**

The Indian Council of Agricultural Research, New Delhi announces the following ICAR Awards:

#### 1. ICAR Challenge Award 2016

To find a solution for any immediate or long-standing problem, or limitation in agriculture, which is coming in the way of agricultural development and/ or enhancing productivity in any major agricultural, horticultural or animal/fish product, ICAR has instituted a Challenge Award. The award carries a cash prize of ₹10.00 lakh, a citation, in addition to a share in the income generated by ICAR from the commercialization of the technology/ product/ process developed by the scientist while solving any of the given challenges as per ICAR rules and norms. The list of "Challenges" can be obtained either from the Award Cell of ICAR or can be down loaded from ICAR website. Any scientist or group of scientists may, at any time, file a claim of having solved any one of the listed "challenges".

#### • 2. Sardar Patel Outstanding ICAR Institution Award 2016

In order to recognize outstanding performance by the ICAR institutes, DUs of ICAR, CAU and State Agricultural Universities, three Awards of ₹10.00 lakh each, a citation and a plaque will be given to two ICAR Institutes/NRC/Project Directorates National Bureaus (a Large and a small institute each) and one State Agricultural University/DUs/CAU.

#### 3. Chaudhary Devi Lal Outstanding All India Coordinated Research Project Award 2016

In order to recognize outstanding performance of the AICRP and its cooperating centers and to provide incentive for outstanding performance in terms of linkages and research output and its impact, one annual award of ₹3.00 lakh (₹ 2.00 lakh for the main coordinating unit and ₹ 1.00 lakh for the best coordinating centre) in cash, a citation and a plaque is to be given to the selected AICRP. All the All India Coordinated Research Projects, which have been in operation for at least 10 years can apply for the award. Forwarding authority may give a clear cut recommendation regarding the most significant achievements made in the AICRP and the best coordinating centre.

4. Jawaharlal Nehru Award for P.G. Outstanding Doctoral Thesis Research in Agricultural and Allied Sciences 2016

In order to promote high quality doctoral thesis research in priority/frontier areas of agriculture and allied sciences, ICAR has instituted 18 awards of ₹50,000/-in cash plus a citation and silver medal (gold polished) each to be awarded annually for the outstanding original research work in agriculture and allied sciences. This award is meant exclusively for the doctoral thesis related to agricultural sciences from Indian Universities. The Ph.D. degree/provisional degree for this award must have been awarded during the year preceding the year of the award i.e. 2015. A thesis will be considered only once for this award. Applicant must have evidence of publication of his/ her work in the form of published/ accepted form of at least one good research paper in a reputed journal having NAAS rating of ≥ 6 from the research work done for the Ph.D. thesis. The forwarding authority may give clear cut recommendation highlighting the merit of the research work.

## 5. Panjabrao Deshmukh Outstanding Woman Scientist Award 2016

All women scientists engaged in research in agricultural and allied subjects /extension in a recognized institutions are eligible for this award. The award consists of ₹1.00 lakh in cash and citation along with provision of equal amount of ₹1.00 lakh for motivating woman scientists and female students across the country including travel within a year of receiving the award. The awards are exclusively meant for individual women scientists. The forwarding authority may give clear cut recommendation highlighting the most significant achievements made by the scientists.

#### 6. Vasantrao Naik Award for Outstanding Research Application in Dry Land Farming Systems 2016

In order to promote outstanding research and application in priority aspects of dry land farming systems & water conservation, an Annual Award of ₹ 1.00 lakh is to be awarded to an outstanding scientist or extension worker. All agricultural and allied scientists engaged in research/ technology application work in dry land farming in India are eligible for the award. The award is also open to small inter disciplinary team of the scientists comprising up to six scientists/ team of scientists. The forwarding authority may give clear cut recommendation highlighting the most significant achievements made by the scientists/ team of scientists.

 7. Jagjivan Ram Abhinav Kisan Puruskar /Jagjivan Ram Innovative Farmer Award (National/Zonal) 2016

In order to recognize the outstanding contributions of innovative farmers for initiatives in development adoption, modification and dissemination of improved technology and practices for increased income with sustainability, following national and zonal awards are announced:

(i) National: One annual national award of ₹ 1.00 lakh each in any of the areas of agriculture and allied sciences + equal amount of travel grant across the country to promote his achievement are to be given to farmers at national level.

Agricultural Production Commissioners / Secretaries / Directors of Agril. / Hort. /A.H. / Fisheries / Sericulture, Vice-Chancellors of Agricultural Universities / Directors of ICAR Institute will identify and nominate the farmers in their areas of jurisdiction and forward the authentic information to the Council.

(ii)Zonal: Eight annual awards of ₹ 0.50 lakh each + equal amount of travel grant to promote his/ her achievement and motivate farmers in his/ her perspective zone. All the KVKs in the country are divided zone wise. There are eight zones in the country and each zone is headed by Zonal Project Director. The geographical area of each zone is given in the guidelines of award.

Agricultural Production Commissioners / Secretaries / Directors of Agril. / Hort / A.H. / Fisheries / Sericulture, Vice-Chancellors of agricultural universities/ Directors/ Joint Directors of ICAR Institutes and Directors of ATARIs /NGOs, shall identify and nominate the farmers in their respective areas of jurisdiction and forward the authenticated nomination form to the Council. Nominating authority may put on record a clear cut recommendation highlighting the contributions made by the nominee and giving full justification for the nomination.

### • 8. N.G. Ranga Farmer Award for Diversified Agriculture 2016

In order to recognize outstanding contribution of innovative farmers for diversified agriculture, one annual award of ₹ 1.00 lakh in any of the areas of Diversified Agriculture is given by ICAR.

Agricultural Production Commissioners / Secretaries/ Directors of Agril./ Hort./ A.H. / Fisheries/ Sericulture Vice-Chancellors of AUs/ Directors of ICAR Instt. / Zonal Directors of KVKs / NGOs, other organizations connected with plant and animal sciences will identify and nominate the farmers in their area of jurisdiction and forward the nomination after proper authentication to the Council. All farmers selected for National/ Zonal Award and meeting the criteria of this award are also eligible. Nominating authority may put on record a clear cut recommendation highlighting the contributions made by the nominee and giving full justification for the nomination.

9. Pandit Deen Dayal Upadhyay Antyodaya Krishi Puruskar 2017 (National & Zonal)

In order to recognize the contributions of marginal, small and landless farmers for developing sustainable integrated models of farming, the ICAR has instituted Pandit Deen Dayal Upadhyay Antyodaya Krishi Puruskar (National & Zonal) annually. For National level there is one award comprising of ₹1,00,000/- (Rupees One Lakh only) and Award Certificate to be given annually. At zonal level there are total eleven awards: one for each zone of ATARIs comprising of ₹50,000/- (Rupees Fifty Thousand only). Nominating authority may put on record a clear cut recommendation highlighting the contributions made by the nominee and giving full justification for the nomination.

10.Haldhar Organic Farmer Award 2016

In order to recognize outstanding contribution of organic farmers ICAR has instituted an award titled Haldhar Organic Farmer Award 2015. The award consists of ₹ 1,00,000/- (Rupees One Lakh only). The award is annual in nature. Any farmer involved in organic farming/ activities in the area of field crop/ horticultural crops/ medicinal crops/ milk products etc., with an experience of 10 years is eligible. Applications must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority.

# • 11. Chaudhary Charan Singh Award for Excellence in Journalism in Agricultural Research and Development 2016

Six annual awards carrying cash award of ₹1,00,000/- (One Lakh only) and a certificate are to be given to journalists for Print Media [Hindi Journalism/ English Journalism/ Journalism in Regional languages (four awards)] and Electronic media (two awards). The contribution made by the journalists would be judged on the basis of the articles/success stories published in Hindi/English/ Regional languages News papers / Magazines /Journals / electronic media in India during the preceding three years. The applications shall be submitted in the proper format only and shall be submitted through proper channel and authenticated by their competent supervising authority.

# • 12. Fakhruddin Ali Ahmed Award for Outstanding Research in Tribal Farming Systems 2016

The award is primarily meant for any person or team (with two or three associates, if any) engaged in applied research and its applications in tribal areas of the country aimed at improving the biological resources and livelihoods or in original work directly applicable to tribal farming system. Two awards each with the value of ₹1.00 lakh in cash and citation + provision of equal amount for study on related subject in geographical area of work for a year. The forwarding authority may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned scientist/ team of scientists.

#### 13. Bharat Ratna Dr C. Subramaniam Award for Outstanding Teachers 2016

In order to provide recognition to outstanding teachers and to promote quality teaching in the field of Agriculture, four outstanding teacher awards are given annually. Each award consists of ₹1.00 lakh in cash + travel grant of ₹1.00 lakh to promote innovation in teaching. The applications through proper channel in respect of the eligible teachers are invited from SAUs, CAUs and DUs. The forwarding authority may give clear cut recommendation highlighting the most significant contributions made by the concerned teacher.

# 14. Pandit Deen Dayal Upadhyay Krishi Vigyan Protshahan Puraskar ( Natiomal & Zonal) 2017

These awards promote healthy competition among Krishi Vigyan Kendras (KVKs) at Zonal and National Level for application of science and technology in agriculture. All KVKs are eligible to submit the application for these awards in the prescribed format duly forwarded and authenticated by the competent forwarding authority.

For competition at national level, there is one award having prize money of ₹25.0 lakhs (₹ 20.00 lakhs for infrastructural development + ₹1.0 lakhs for sharing among staff +₹ 4.0 lakh for training of KVK staff).

At zonal level there are a total of eleven awards: one for each zone of KVKs. Each award consists of ₹2.25 lakh (₹1.50 lakh for purchase of office/farm equipments + ₹ 0.75 lakh for training of KVK staff).

The Directors/ Joint Directors of ICAR institutes/ Vice-chancellors/ Directors of Extension of Agricultural Universities/ Directors of ATARIs may forward the applications in their respective areas of operations. The forwarding authority may give a 1-2 page note on the specific and most significant contributions made by the concerned KVK.

#### 15. Dr Rajendra Prasad Puruskar for technical books in Hindi in Agricultural and Allied Sciences 2016

These awards recognize to authors of original Hindi Technical books in agriculture and allied sciences & incentivize Indian writers to write original standard works in agricultural and allied sciences in Hindi. The award is meant for individuals as well as teams of authors. An individual award consists of ₹1.00 lakh in cash and a citation. There are four awards, one each in the Crop / Horticultural Sciences; NRM / Agricultural Engineering, Animal / Fisheries Sciences and Social Sciences. All original Hindi technical books in the designated subject areas of agriculture and allied sciences written by Indian authors, including editors of multi-author books in which the editor also has himself contributed substantially, are eligible. The author/editor must have had a substantial and active involvement in the relevant field of agriculture and allied sciences. The publication must be free from any infringement of copy rights. The publication must have been written and published during preceding year of the award. The forwarding authority may give clear cut recommendation on the originality and technical quality of the publication.

#### 4 16. Lal Bahadur Shastri Outstanding Young Scientist Award 2016

In order to recognize the talented young scientists who have shown extraordinary originality and dedication in their research programmes, four individual awards are to be given annually. An individual award of ₹1.00 lakh in cash and a citation and a challenge project for three years with budgetary provision of ₹10.00 lakh per year+ ₹ 5.00 lakh for foreign training (upto 3 months), if deemed necessary by the ICAR. The challenge project and foreign training will be administered/monitored by Division of Agricultural Education of ICAR. All young scientists who possess a doctoral degree and are below forty years of age (on 31st Dec.2014) and hold a regular teaching, research, extension education job in the ICAR-SAU system of institutions and engaged in research in agricultural and allied sciences for at least five years continuously are eligible for consideration. The forwarding authority may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned scientist.

#### 17. Rafi Ahmed Kidwai Award for Outstanding Research in Agricultural Sciences 2016

In order to recognize outstanding research in agricultural and allied sciences & provide incentives for excellence in agricultural research, this award is to be given to agricultural scientists for outstanding contribution in specified areas. A total of four awards are provided under the award. Each award carries a cash prize of ₹ 5.00 lakh in addition to the citation. All Indian scientists engaged in agricultural research and overseas Indian scientists working in the areas relevant to Indian agriculture are eligible for these awards. The forwarding authority may give clear cut recommendation regarding the most significant contributions made by the concerned scientist.

\* 18. Swami Sahajanand Saraswati Outstanding Extension Scientist Award 2016
The award is exclusively meant for individual extension scientist/teacher for excellence in agricultural extension methodology and education work. Two individual awards have been provided. An individual award would consist of ₹1.00 lakh in cash and a citation. Two awards have been assigned across the disciplines in agriculture & allied sciences. Applications must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority.

#### 19. NASI-ICAR Award For Innovation and Research on Farm Implements -2016

In order to reduce drudgery of farm women by development of farm implements and to encourage researchers and innovators to develop farm implements for farm women, ICAR and NASI have instituted the NASI-ICAR Award For Innovation and Research on Farm Implements - 2015. The award consists of ₹1.00 lakh in cash, citation and certificate. The award is annual in nature. All Scientists/Engineers/ Innovators engaged in research in agricultural farm implements are eligible. Applications must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority.

#### 20. Hari Om Ashram Trust Award for the biennium 2014-2015

In order to recognize the outstanding research on long term problem in agricultural and allied sciences, four individual awards have been instituted. Each individual award carries a cash prize of ₹ 1.00 lakh in addition to a citation. All scientists engaged in research in the field of Crop /Horticultural sciences, Resource Management,/ Agricultural Engineering, Animal / Fisheries sciences and Social Sciences in India are eligible for the award. The award is open to individual scientists as well as team of scientists. Applications must be submitted in the recommended format and should be duly authenticated and forwarded by the competent forwarding authority.

#### • 21. Administrative Awards 2016

Cash Award Scheme for Administrative/Technical/Supporting category employees of ICAR Research Institutes/NRCs/Bureaus/ZCUs has been instituted by the ICAR in order to recognize the excellence in performance. Three annual awards of ₹51,000/- (Rupees Fifty Thousand only) are to be given to the awardees, selected among applications received from the regular employees of ICAR. The forwarding authority may provide a detailed note on the most significant activities made by the employee in his/ her service career.

The prescribed eligibility criteria, the guidelines and the pro-forma for applying for these awards may be obtained from the Council before 30.11.2016 by sending a self addressed stamped envelope. It can also be downloaded from the ICAR's website (www.icar.org.in). Seven copies of application with complete documents should be sent to Dr. Shiv Prasad Kimothi, Assistant Director General (Coordination), ICAR, Room No. 502, Krishi Bhawan, Dr.Rajendra Prasad Road, New Delhi-110 001 so as to reach him on or before 31.12.2016. The last date for candidates in the Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, States/Union Territory in the North Eastern Region, Ladakh Division of J&K State and Sikkim is 15.01.2017. The candidates are required to submit seven copies of applications/documents failing which the application will not be considered. Annexures, if any, may be attached with one copy only. The candidates should also clearly mention their contact details (mobile No./e-mail) along with Bank Account No., Bank Address, IFSC Code and PAN No. A copy of cancelled cheque may be attached. The Council will retain the award winning applications/thesis for the record.

Each candidate will be judged on the basis of the originality and the applied value of the investigations as revealed in the documents submitted by him. In all matters relating to the award, the decision of the Council shall be final and no correspondence on this account will be entertained.



#### भारतीय कृषिअनुसंघानपरिषद INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH कृषि भवन, डॉ0 राजेन्द्रप्रसाद मार्ग, नई दिल्ली—110 001 Krishi Bhawan, Dr. Rajendra Prasad Road, New Delhi 110 001

डा0 शिव प्रसाद किमोठी सहायक महानिदेशक (समन्वय)

फा.सं.50-1/2016-एसी

दिनांक 21 नवम्बर, 2016

प्रिथ महोदय,

आई सी ए आर अवाईस 2016 की उद्घोषणा की एक प्रति यहां संलग्न करते हुए हमें प्रसन्नता है। आपसे अनुरोध है कि इस उद्घोषणा को व्यापक रूप से प्रचारित करें। अन्य विवरण एवं आवेदन प्रपत्र आदि आई सी ए आर की वेबसाईट (www.icar.org.in) से डाऊनलोड किया जा सकता है।

सादर,

भवदाय (शिव प्रसाद किमोठी) सहायक महानिदेशक (समन्वय)

संवरनकः उपरोक्तानुसार

- ें सचिव, उच्च शिक्षा विभाग/सांख्यिकीय विभाग/डी एस आई आर/गैर-पारम्परिक ऊर्जा संसाधन विभाग/ डी डब्ल्यू आर/डी आर डी/डी ए सी/डी ए एच डी एण्ड एफ/डी एस टी/डी बी टी/पर्यावरण एवं वन मंत्रालय।
- 2. अत्युक्त/सचिव/निदेशक (कृषि/बागवानी/मात्स्यिकी/पशु पालन)
- आ.कृ.अ.प. के सभी उप-महानिदेशक/ सहायक महानिदेशक
- ब. सभी कृषि/पशु/मात्स्यिकी/बागवानी विश्वविद्यालयों के कुलपति
- सभी केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के कुलपति
- 6. भा.कृ.अ.प. के सभी संस्थानों/ जैडपीडी/ पीसी के निदेशक
- 7. सी एस आई आर/आई सी एम आर के महानिदेशक
- यूजीसी के अध्यक्ष
- 9. सी एस आई आर संस्थान/आई आई टी/ आई आई एसी/टी आई एफ आर के निदेशक
- 10. एन ए एस, एन ए एस सी, आई एन एस ए के अध्यक्ष
- 11. व्यावसायिक समितियों के अध्यक्ष/ सचिव

#### क्षा कृ अनु प पुरस्कार 2016

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्लीद्वारा निम्नलिखित भाकृअनुप पुरस्कारों की घोषणा की जाती है:

- 1) भा कृ अनु प चैलेंज अवार्ड 2016
- कृषि में किसी भी प्रकार की वर्तमान या दीर्घकालिक समस्या या परिसीमन, जो कि कृषि विकास और/या किसी भी मुख्य कृषि/बागवानी या पशु/मछली उत्पाद में उत्पादकता बढ़ाने के मार्ग में एक बाधा है, का समाधान खोजने के लिए एक चैलेंज अवार्ड का अधिष्ठापन किया है। पुरस्कार में रू. 10.00 लाख की नकद राशि, एक प्रशस्ति-पत्र और इसके अलावा, भाकृअनुप नियमों और मानदंडों के अनुसार दी गई चुनौतियों का समाधान करते हुए वैज्ञानिक द्वारा विकसित प्रौद्योगिकी/उत्पाद/विधि के वाणिज्यीकरण से भाकृअनुप द्वारा प्राप्त आय का एक अंश शामिल है। "चुनौतियों" की सूची को भाकृअनुप के पुरस्कार प्रकोष्ठ से प्राप्त किया जा सकता है, या भाकृअनुप वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है। कोई भी वैज्ञानिक या वैज्ञानिकों का समूह अधिसूचित किसी भी "चुनौती"के ढूंढे गए हल के अपने दावे को किसी भी समय पर दाखिल कर सकता है।
- 2) सरदार पटेल उत्कृष्ट भा कृ अनु प संस्थान पुरस्कार 2016

क्षाकृ अनुप संस्थानों, भाकृ अनुप के मानद विश्वविद्यालयों, केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालयों तथा राज्य कृषि विश्वविद्यालयों के उत्कृष्ट प्रदर्शन को मान्यता देने हेतु रु.10.00 लाख प्रत्येक के तीन पुरस्कार, एक प्रशस्ति पत्र तथा एक बैज (प्लैक) दिया जाएगा। इनमें से दो पुरस्कार भाकृ अप के दो संस्थानों/एन आरसी/परियोजना निदेशालयों/राष्ट्रीय ब्यूरो (एक बड़े और एक छोटे संस्थान, प्रत्येक को एक) तथा एक पुरस्कार विश्वविद्यालय/मानद विश्वविद्यालयों/ केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालयों को दिया जाएगा।

3) चौ. देवी लाल उत्कृष्ट अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना पुरस्कार,2016
एआईसीआरपी तथा इसके सहयोगी केंद्रों के उत्कृष्ट कार्य प्रदर्शन और उसके प्रभाव को मान्यता देने
और संपर्क एवं सहयोगों तथा अनुसंधान परिणामों के आधार पर उत्कृष्ट कार्य प्रदर्शन के लिए
प्रोत्साहन देने हेतु चयनित एआईसीआरपी को रु. 3.00 लाख का एक वार्षिक पुरस्कार नकद (मुख्य
सहयोगी इकाई के लिए रु. 2.00 लाख और उत्कृष्ट समन्वयक इकाई के लिए रु.1.00 लाख), एक
प्रशस्ति पत्र तथा एक बैज (प्लैक) दिया जाना है। पुरस्कार के लिए उन एआईसीआरपी द्वारा आवेदन

किया जाना चाहिए जो कि 10 वर्षों से कार्यरत हैं। अग्रेषित करने वाले प्राधिकारी एआईसीआरपी और सर्वोत्तम समन्वय केन्द्र द्वारा प्राप्त की गई उपलब्धियों के संबंध में स्पष्ट सिफारिश दे सकता है।

# 4) कृषि एंव सम्बद्ध विज्ञानों में स्नातकोत्तर उत्कृष्ट डॉक्टोरल थीसिस (शोध प्रबंध) अनुसंधान के लिए जवाहरलाल नेहरू पुरस्कार 2016

कृषि एवं सम्बद्ध विज्ञानों के प्राथमिकता/अग्रणी क्षेत्रों मे उच्च गुणवत्ता डाक्टोरल थीसिस अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए भाकृअनुप ने रु. 50 हजार के नकद 18 पुरस्कारों को अधिष्ठापित किया है जिनके साथ । प्रशस्ति पत्र और रजत पदक (गोल्ड पॉलिश) दिया जाएगा। यह पुरस्कार कृषि एवं सम्बद्ध विज्ञानों में उत्कृष्ट मूल अनुसंधान के लिए वार्षिक रूप से दिया जाना है। यह पुरस्कार भारतीय विश्वविद्यालयों से कृषि विज्ञान से संबंधित डाक्टोरल थीसिस के लिए अनन्य रूप से अधिष्ठापित किया गया है। इस पुरस्कार के लिए पीएच.डी डिग्री/अंतिम डिग्री पुरस्कार दिए जाने वाले वर्ष से,पिछले वर्ष अर्थात वर्ष 2015 के अन्दर जारी की गई हो। इस पुरस्कार के लिए एक थीसिस पर केवल एक ही बार विचार किया जाएगा। अभ्यर्थी के पास पीएच.डी थीसिस के लिए उसके द्वारा किए गए अनुसंधान कार्य से कम से कम एक अच्छे शोध पत्र की ≥ 6 की नास रेटिंग वाले किसी प्रख्यात जर्नल में उसके प्रकाशन अथवा स्वीकृति का प्रमाण उपलब्ध होना चाहिए।

# 5) पंजाबराव देशमुख उत्कृष्ट महिला वैज्ञानिक पुरस्कार 2016

इस पुरस्कार के लिए ऐसी सभी महिला वैज्ञानिक पात्र हैं जो किसी भी मान्यता प्राप्त संस्थान में कृषि और सम्बद्ध विषयों में अनुसंधान/विस्तार के कार्य से जुड़ी हैं। पुरस्कार में रु. 1.00 लाख की जिक्द राशि, एक प्रशस्ति पत्र तथा महिला वैज्ञानिकों और छात्राओं को प्रोत्साहित करने हेतु, पुरस्कार प्राप्ति वर्ष के एक वर्ष के भीतर पूरे देश में यात्रा करने हेतु रू.1.00 लाख का प्रावधान किया गया है। पुरस्कार अनन्य रूप से केवल व्यक्ति विशेष महिला वैज्ञानिक को दिया जाना हैं।नामांकन प्राधिकारी, वैज्ञानिकों द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा कर सकता है।

## 6) शुष्क भूमि कृषि प्रणाली में उत्कृष्ट अनुसंधान अनुप्रयोग के लिए वसंतराव नायक पुरस्कार 2016

शुष्क भूमि कृषि प्रणाली और जल संरक्षण के प्राथमिकता वाले पहलुओं में उत्कृष्ट अनुसंधान और अनुप्रयोग को बढ़ावा देने हेतु उत्कृष्ट वैज्ञानिकों या विस्तार कार्यकर्ता को रू.1.00 लाख का वार्षिक पुरस्कार दिया जाना है। इस पुरस्कार के लिए वे सभी कृषि एवं उससे संबद्ध वैज्ञानिक पात्र हैं जो कि

शुष्क छेती भूगि में अनुरांधान/प्रौद्योगिकी कार्यों से जुड़े हैं। पुरस्कार के लिए वैशानिकों की अंतर-विषयक टीम, जिसमें अधिकतम 6 वैशानिक हो सकते हैं, भी आवेदन कर सकती है। नामांकन प्राधिकारीद्वारा वैशानिकों/वैशानिकों की टीम द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा संलग्न की जानी चाहिए।

7) जगजीवनराम अभिनव किसान पुरस्कार/जगजीवनराम नवप्रर्वतक किसान पुरस्कार (राष्ट्रीय/क्षेत्रीय) 2016

उन्नत प्रौद्योगिकियों और सस्य क्रिया विधियों के विकास अंगीकरण, उन्नयन और प्रसार में नवप्रक्तक किसानों द्वारा टिकाऊपन के साथ आय बढ़ाने हेतु दिए गए उत्कृष्ट योगदानों को मान्यता देने हेतु निम्नलिखित राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय पुरस्कार घोषित किए गए हैं:-

- गण्दीय: राष्ट्रीय स्तर पर किसानों को किसी भी कृषि एवं उससे सम्बद्ध विषयों में रु.1.00 लाख प्रत्येक का एक वार्षिक राष्ट्रीय पुरस्कार + अपने अनुसंधान का प्रसार करने हेतु देश में यात्रा करने के लिए समान राशि का अनुदान दिया जाना है।
  - कृषि/बागवानी/पशुपालन/मात्स्यकी/रेशम कृषि के कृषि उत्पादन आयुक्तों/सिचवों/निदेशकों, कृषि विश्वविद्यालयों के कुलपतियों/भाकृअनुप संस्थानों के निदेशकों द्वारा अपनी अधिकारिता क्षेत्रों में पुरस्कार हेतु किसानों की पहचान एवं नामांकन किया जाएगा और प्रमाणिक सूचना परिषद को भेजी जाएगी।
- शंत्रीय: ए. 0.50 लाख के प्रत्येक 8 वार्षिक पुरस्कार + अपनी उपलब्धियों का प्रसार करने तथा अपने परिप्रेक्ष्य क्षेत्र में किसानों को प्रोत्साहित करने के लिए यात्रा करने हेतु समान राशि का यात्रा अनुदान। देश में सभी केवीके क्षेत्रवार विभाजित हैं। देश में 8 क्षेत्र हैं और प्रत्येक क्षेत्र का प्रमुख क्षेत्रीय परियोजना निदेशक है। प्रत्येक क्षेत्र का भौगोलिक क्षेत्र पुरस्कार के दिशा-निर्देशों में इंगित किया गया है।

कृषि/बागवानी/पशुपालन/मात्स्यिकी/रेशम कृषि के कृषि उत्पादन आयुक्तों/सिचवों/निदेशकों, कृषि विश्वविद्यालयों के कुलपितयों/माकृअनुप संस्थानों के निदेशकों और केवीके के क्षेत्रीय परियोजना निदेशकों/एनजीओ द्वारा अपनी अधिकारिता क्षेत्रों मे पुरस्कार हेतु किसानों की पहचान और नामांकन किया जाएगा और प्रमाणिक सूचना परिषद को भेजी जाएगी।नामांकन प्राधिकारी नामांकितों द्वारा किए गए योगदानों को रेखांकित करते हुए तथा नामांकन के लिए पूर्ण औचित्य देते हुए एक सुस्पष्ट अनुशंसा को रिकॉर्ड पर रखा जाना चाहिए।

8) विविधीकृत कृषि के लिए एन. जी. रंगा किसान पुरस्कार 2016

विविधकृत कृषि के लिए नवप्रकर्तक किसानों के उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देने हेतु भाकृअनुप द्वारा विविधिकृत कृषि के किसी भी क्षेत्र में इ.1.00 लाख का वार्षिक पुरस्कार दिया जाना है।

कृषि/बागवानी/पशुपालन/मात्स्यिकी/रेशम कृषि के कृषि उत्पादन आयुक्तों/सिववों/निदेशकों, कृषि विश्वविद्यालयों के कुलपितयों/भाकृअनुप संस्थानों के निदेशकों और केवीके के क्षेत्रीय परियोजना निदेशकों/एनजीओ तथा पादप और प्राणी विज्ञानों से सम्बद्ध अन्य संगठनों द्वारा अपने अधिकार क्षेत्रों मे पुरस्कार हेतु किसानों की पहचान एवं उनका नामांकन किया जाएगा और प्रमाणिक सूचना परिषद को भेजी जाएगी। इस क्षेत्रीय पुरस्कार के लिए ऐसे सभी चयनित किसान भी पात्र हैं जो कि पुरस्कार के मानदंडों की पूर्ति करते हैं। नामांकन प्राधिकारी, नामांकितों द्वारा किए गए योगदानों को रेखांकित करते हुए तथा नामांकन के लिए पूर्ण औचित्य देते हुए एक सुस्पष्ट अनुशंसा को रिकॉर्ड पर रख सकता है।

9) पंडित दीन दयाल उपाध्याय अंत्योदय कृषि पुरस्कार 2017 (राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय)

खेती के टिकाऊ समेकित प्रारूपों (मॉडल्स) के विकास हेतु सीमांत, लघु एवं भूमिहीन किसानों के योगदानों की सराहना के लिए भाकृअप ने पंडित दीन दयाल उपाध्याय अंत्योदय कृषि पुरस्कार (राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय) वार्षिक का गठन किया है। राष्ट्रीय स्तर के लिएरू.1,00,000 (एक लाख रू. मान) का एक और पुरस्कार प्रमाण-पत्र वार्षिक रूप से दिया जाता है। क्षेत्रीय स्तर पर कुल 11 पुरस्कार होंगे; एटीएआरआई के प्रत्येक क्षेत्र के लिए रू. 50,000 (पचास हजार रू. मान) से निर्मित 1-1 पुरस्कार होंगा। (नामांकन प्राधिकारी, नामांकितों द्वारा किए गए योगदानों को रेखांकित करते हुए तथा नामांकन के लिए पूर्ण औचित्य देते हुए एक सुस्पष्ट अनुशंसा करें।)

# 16) हलधर जैविक कृषि पुरस्कार 2016

अतर्गैनिक किसानों के उत्कृष्ट योगदान को सम्मान देने के लिए आईसीएआर ने हलधर आर्गैनिक किसान पुरस्कार 2015 नामक पुरस्कार अधिष्ठापित किया है। इस पुरस्कार के लिए रू. 1,00,000/- (एक लाख रूपए मात्र) दिए जाते हैं। यह पुरस्कार प्रतिवर्ष दिया जाता है। प्रक्षेत्र फसलों/बागवानी फसलों/औषधीय फसलों/दुग्ध उत्पादों आदि के क्षेत्र में आर्गैनिक कृषि क्रिया- कलापों में कार्यरत और दस वर्ष का अनुभव रखने वाला कोई भी किसान इसका पात्र हो सकता है। आवेदनों को अनिवार्य रूप से अनुशंसित प्रारूप में जमा कराया जाना चाहिए और इसे उपयुक्त रूप से सत्यापित तथा सक्षम अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा अग्रसारित किया जाना चाहिए।

# 11) कृषि अनुसंधान और विकासमें उत्कृष्टपत्रकारिता के लिए चौधरी चरण सिंह पुरस्कार 2016

प्रिंट मीडिया (हिंदी पत्रकारिता/अंग्रेजी पत्रकारिता/क्षेत्रीय भाषाओं में पत्रकारिता) के लिए (चार पुरस्कार) और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया (दो पुरस्कार) के लिएर 1.00 लाख (एक लाख रूपए मात्र)की नकद राशि के छः वार्षिक पुरस्कार और एक प्रशस्ति पत्र दिया जाना है। पत्रकारों के योगदान का मूल्यांकन पिछले तीन वर्षों के दौरान भारत में हिंदी/अंग्रेजी/क्षेत्रीय भाषाओं के समाचार पत्रीं/पत्रिकाओं/जर्नलों में प्रकाशित/ इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में प्रसारित उनके लेखों/सफल गाथाओं के आधार पर किया जाएगा।आवेदनों को अनिवार्य रूप से अनुशंसित प्रारूप में जमा कराया जाना चाहिए और इसे उपयुक्त रूप से सत्यापित तथा सक्षम अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा अग्रसारित किया जाना चाहिए।

12) जनजातीय खेती प्रणाली में उत्कृष्ट अनुसंधान के लिए फखरुद्दीन अली अहमद पुरस्कार 2016 यह पुरस्कार मुख्य रूप से किसी भी ऐसे व्यक्ति या टीम (दो या तीन लोगों, यदि कोई हों) को दिया जाना है, जो कि देश के जनजातीय क्षेत्रों में अनुप्रयुक्त अनुसंधान और अनुप्रयोगों से जुड़े हैं जिनका उद्देश्य जनजातीय किसान खेती प्रंणाली से प्रत्यक्ष रूप से लागू मूल कार्य या जैविक संसाधनों और आजीविकाओं में सुधार लाना है। इसके अंतर्गत रु.1.00 लाखप्रत्येक, के दो पुरस्कार एवं प्रशस्ति पत्र दिए जाने हैं और इसके अलावा 1 वर्ष के लिए कार्य के भौगोलिक क्षेत्र में संबंधित विषय पर अध्ययन करने के लिए समान राशि का प्रावधान किया गया है।(नामांकन प्राधिकारी, वैज्ञानिकों/वैज्ञानिकों की टीम द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा कर सकता है।)

# 13)उत्कृष्ट शिक्षकों के लिए भारत रत्न डॉ. सी. सुब्रह्मणयम पुरस्कार 2016

उत्कृष्ट शिक्षकों को मान्यता देने तथा कृषि के क्षेत्र में गुणवत्तापूर्ण शिक्षण को बढ़ावा देने हेतु चार उत्कृष्ट शिक्षक पुरस्कार वार्षिक रूप से दिए जाने हैं। प्रत्येक पुरस्कार में रु.1.00 लाख की नकद राशि + शिक्षण में नवप्रवर्तन को बढ़ावा देने के लिए रु.1.00 लाख का यात्रा अनुदान शामिल है। पुरस्कारों के लिए राज्य कृषि विश्वविद्यालयों, केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालयों और मानद कृषि विश्वविद्यालयों के पात्र शिक्षकों से उचित माध्यम द्वारा आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।अग्रेषण प्राधिकारी, संबंधित शिक्षक द्वारा सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा आवश्यक रूप से संलग्न करे।

14) पडित दीन दयाल उपाध्याय कृषि विज्ञान प्रीत्साहन पुरस्कार (राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय) 2017

यह पुरस्कार कृषि में विज्ञान एवं प्रीद्योगिकी के अनुप्रयोग के लिए क्षेत्रीय एवं राष्ट्रीय स्तर पर कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा को बढ़ाने के लिए दिया जाता है। सभी केवीके, सक्षम अग्रेषित करने वाले प्राधिकारी द्वारा अभिप्रमाणित और उपयुक्त रूप से अग्रसारित निर्धारित प्रारूप में इन पुरस्कारों के लिए आवेदन प्रस्तुत कर सकते हैं।

राष्ट्रीय स्तर पर प्रतियोगिता के लिए **रू. 25.0 लाख** (रू. 20.00 लाख बुनियादी ढांचे के विकास के लिए +रू. 1.0 लाख कर्मचारियों के बीच बांटे जाने के लिए + 4.0 लाख रू. केवीके कर्मचारियों के प्रशिक्षण के लिए) का एक पुरस्कार है।

क्षेत्रीय स्तर पर कुल 11 पुरस्कार हैं; केवीके के प्रत्येक क्षेत्र के लिए एक पुरस्कार है। प्रत्येक पुरस्कार रू. 2.25 लाख का (कार्यालय/कृषि उपकरणों की खरीद के लिए रू. 1.50 लाख + रू.0.75 लाख केवीके कर्मचारियों के प्रशिक्षण के लिए) है।

भाकृअप संस्थानों के निदेशक/संयुक्त निदेशक/कृषि विश्वविद्यालयों के विस्तार के निदेशक/ एटीएआरआई के निदेशक अपने संचालन के संबंधित क्षेत्रों में आवेदनों को अग्रसारित कर सकते हैं। अग्रेषण प्राधिकारी, संबंधित केवीके द्वारा दिए गए विशिष्ट एवं सर्वाधिक उल्लेखनीय योगदान पर 1-2 पेज का नोट संलग्न करें।

## 15) कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों में हिंदी में तकनीकी पुस्तकों के लिए डॉ. राजेन्द्र प्रसाद पुरस्कार, 2016

ये पुरस्कार कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों में मौतिक हिन्दी तकनीकी पुस्तकों के लेखकों को मान्यता प्रदान करते हैं और कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों में हिंदी में मौतिक मानक रचनाएं लिखने के लिए भारतीय लेखकों को प्रोत्साहित करते हैं। यह पुरस्कार व्यक्तिगत लेखक तथा साथ ही लेखकों की टीम के लिए रखा गया है। एक व्यक्तिगत पुरस्कार में र.1.00 लाख नकद और प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाता है। चार पुरस्कार दिए जाते हैं जो फसल/बागवानी विज्ञानों; एनआरएम/कृषि अभियांत्रिकी; पशु/मात्स्यिकी विज्ञानों और सामाजिक विज्ञानों में प्रत्येक के लिए एक-एक दिया जाता है। भारतीय लेखकों द्वारा जिनमें कई लेखकों द्वारा लिखी पुस्तकों के सम्पादक शामिल है, जिनमें सम्पादक ने भी स्वयं पर्याप्त रूप से योगदान किया हो, कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों के निर्दिष्ट विषयों पर लिखी गई सभी मौतिक हिन्दी तकनीकी पुस्तकें इसके लिए पात्र हैं। लेखक/सम्पादक की कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों के प्रासंगिक क्षेत्र में पर्याप्त और सिक्रय भागीदारी अवश्य होनी चाहिए। प्रकाशन कापी राइट के किसी भी उल्लंघन से मुक्त होना चाहिए। प्रकाशन निरिचत रूप से पुरस्कार के वर्ष से पूर्ववर्ती

वर्ष में लिखा व प्रकाशित होना चाहिए।अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा प्रकाशन की मौतिकता एवं तकनीकी गुणवत्ता पर सुस्पष्ट अनुशंसा अवश्य संलग्न होची चाहिए।

### 16) लाल बहादुर शास्त्री उत्कृष्ट युवा वैज्ञानिक पुरस्कार, 2016

ऐसे प्रतिभावान युवा वैज्ञानिकों को सम्मानित करने के लिए, जिन्होंने अनुसंधान कार्यक्रमों में असाधारण मौलिकता और समर्पण दर्शाया हो, प्रतिवर्ष चार व्यक्तिगत पुरस्कार दिए जाते हैं। इसके तहत रू.1.00 लाख नकद एवं एक प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाता है और यदि आइसीएआर द्वारा आवश्यक समझा जाता है तो रू.10.00 लाख प्रतिवर्ष के बजट प्रावधान की तीन वर्षीय एक चैंलेंज परियोजना + विदेश में प्रशिक्षण के लिए रू.5.00 लाख (3 माह तक) प्रदान किए जाते हैं। चैंलेंज परियोजना और विदेश प्रशिक्षण का संचालन/मानीटरिंग आईसीएआर के कृषि शिक्षा प्रभाग द्वारा किया जाता है। ऐसे सभी युवा वैज्ञानिक जो (31 दिसम्बर, 2014 को) 40 वर्ष से कम आयु के हैं और जिनके पास डॉक्टरेट की डिग्री है तथा आईसीएआर-एसएय्की संस्था प्रणाली में नियमित आधार पर शिक्षण, अनुसंधान,प्रसार शिक्षा का कार्य कर रहे हैं तथा जो कम से कम लगातार पांच वर्ष से कृषि एवं सम्बद्ध विज्ञानों में अनुसंधान कार्य में लगे हुए हैं, इस योजना के तहत विचार किए जाने के लिए पात्र हैं। अग्रेषण प्राधिकारी,संबंधित वैज्ञानिक द्वारा किए गए सर्वाधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा कर सकता है।

# 17)कृषि विज्ञानों में उत्कृष्ट अनुसंधान के लिए रफी अहमद किदवई पुरस्कार, 2016

कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों में उत्कृष्ट अनुसंधान के लिए सम्मान प्रदान करने तथा कृषिअनुसंधान में उत्कृष्ट ता को प्रोत्साहित करने के लिए यह पुरस्कार कृषि वैज्ञानिकों को विनिर्दिष्ट क्षेत्रों में उत्कृष्ट योगदान के लिए दिया जाता है। इस पुरस्कार योजना के तहत कुल चार पुरस्कार प्रदान किए जाते हैं। प्रत्येक पुरस्कार के लिए रू. 5.00 लाख नकद तथा उसके साथ एक प्रशस्ति पत्र दिया जाता है। इन पुरस्कारों के लिए कृषि अनुसंधान में लगे सभी भारतीय वैज्ञानिक और भारतीय कृषि से संबंधित क्षेत्रों में विदेश में कार्य करने वाले सभी भारतीय वैज्ञानिक पात्रहैं।अग्रेषण प्राधिकारी, संबंधित वैज्ञानिक द्वारा किए गए सर्वधिक महत्वपूर्ण योगदानों को रेखांकित करते हुए सुस्पष्ट अनुशंसा कर सकता है।

# 18)स्वामी सहजानन्द सरस्वती उत्कृष्ट विस्तार वैज्ञानिक पुरस्कार 2016

यह पुरस्कार अनन्य रूप से कृषि विस्तार पद्धित और शिक्षा कार्य में उत्कृष्टता के लिए व्यक्तिगत विस्तार वैज्ञानिक/अध्यापक को प्रदान किया जाता है। दो व्यक्तिगत पुरस्कारों का प्रावधान किया गया है। एक व्यक्तिगत पुरस्कार के लिए रू. 1.00 लाख और प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाता है। समस्त कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों के विषयों के लिए दो पुरस्कार निर्धारित किए गए हैं। आवेदनों

को अनिवार्य रूप से अनुशंसित प्रारूप में जमा किया जाना चाहिए और इसे सक्षमअग्रेषण प्राधिकारी द्वारा प्रमाणित और अग्रसारित होना चाहिए।

19)कृषि उपकरणों पर नवोन्वेषणएवं अनुसंधान के लिए एनएएसआई-आईसीएआर पुरस्कार, 2016 कृषि उपकरणों का विकास करके कृषि महिलाओं के श्रम को कम करने के लिए तथा खेतीहर महिलाओं के लिए कृषि उपकरण विकसित करने के लिए अनुसंधानकर्ताओं और आविष्कारकों को बढ़ावा देने के लिए एनएएसआई-आईसीएआर ने कृषि उपकरणों परनवोन्वेषणएवं अनुसंधान के लिए एनएएसआई-आईसीएआर ने कृषि उपकरणों परनवोन्वेषणएवं अनुसंधान के लिए एनएएसआई आईसीएआर पुरस्कार,2015अधिष्ठापितिकया है। इस पुरस्कार के लिए रू.1.00 लाख नकद और प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाता है। यह पुरस्कार प्रति वर्ष दिया जाता है। कृषि फार्म उपकरणों से संबंधित अनुसंधान में लगे सभी वैज्ञानिक, इंजीनियर/ आविष्कारक इसके पात्र होते हैं।

## 20) द्विवर्षीय 2014-15 के लिए हरिओम आश्रम ट्रस्ट पुरस्कार

कृषि एवं सम्बद्ध विज्ञानों में, दीर्घकालिक समस्या पर उत्कृष्ट अनुसंधान को मान्यता देने के लिए 4 व्यक्तिगत पुरस्कारों का गठन किया गया। प्रत्येक व्यक्तिगत पुरस्कार, प्रशिस्त पत्र के अतिरिक्त रू.1.00 लाख का है। फसल/बागवानी विज्ञान, संसाधन प्रबंधन/ कृषि अभियांत्रिकी, प्राणी/मात्स्यिकी विज्ञान और भारत में समाजविज्ञान के क्षेत्र से जुड़े सभी वैज्ञानिक इस पुरस्कार के लिए पात्र हैं। यह पुरस्कार एकल वैज्ञानिकों एवं वैज्ञानिकों की टीम के लिए भी खुला है। आवेदनों को अनिवार्य रूप से अनुशंसित प्रारूप में जमा किया जाना चाहिए और इसे सक्षमअग्रेषण प्राधिकारी द्वारा उचित रूप से अधिप्रमाणित और अग्रसारित किया जाना चाहिए।

# 21) प्रशासनिक पुरस्कार 2016

उत्कृष्ट कार्यनिष्पादन को सम्मान देने के लिए आईसीएआर ने आईसीएआर के अनुसंधान संस्थानों/एनआरसीएस/ब्यूरो/ जैंडसीयूएस के प्रशासनिक/ तकनीकी/ सहायक श्रेणी के कर्मचारियों के लिए नकद पुरस्कार योजना शुरू की है। आईसीएआर के नियमित कर्मचारियों से प्राप्त आवेदनपत्रों में से चुने गए पुरस्कार विजेताओं को 51,000/- रूपए (केवल इक्यावन हजार रूपए) के तीन वार्षिक पुरस्कार दिए जाते हैं। अग्रेषण प्राधिकारी कर्मचारी द्वारा उसके सेवाकाल में की गई सर्वाधिक महत्वपूर्ण गतिविधि पर एक विस्तृत नोट उपलब्ध करा सकते हैं।

इन पुरस्कारों के लिए निर्धारित पात्रता संबंधी मानदंड, दिशा- निर्देश और आवेदन करने के लिए प्रोफार्मा, अपना पता लिखा लिफाफा भेजकर परिषद से 30.11.2016 से पूर्व प्राप्त किया जा सकता है। इसे आईसीआर की वेबसाइट (www.icar.org.in) से भी डाउनलोड किया जा सकता है। पूरे दस्तावेजों के साथ आवेदनपत्र की सात प्रतियां डॉ. शिव प्रसाद किमोठी, सहायक महानिदेशक

(समन्वय), आईसीएआर, कमरा सं. 502, कृषि भवन, डॉ. राजेन्द्र प्रसाद रोड, नई दिल्ली -1 10001 के पास भेज दी जानी चाहिए ताकि ये उनके पास 31.12.2016 को या उससे पूर्व पहुंच जाए। अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह, लक्षद्वीप, उत्तर पूर्वी क्षेत्र के राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख प्रभाग और सिक्किम में रहने वाले उम्मीदवारों के लिए अंतिम तारीख 15.01.2017 है। उम्मीदवारों को आवेदनपत्रों/दस्तावेजों की सात प्रतियां प्रस्तुत करनी हाँगी अन्यथा आवेदनपत्र पर विचार नहीं किया जाएगा। यदि कोई अनुबंध हो तो वह केवल एक प्रति के साथ संलग्न किया जाए। उम्मीदवारों को बैंक खाता नम्बर, बैंक का पता, आईएफएससी कोड और पैन नम्बर के साथ साथ अपने संपर्क का ब्यौरा भी स्पष्ट रूप से देना चाहिए। कैंसल किए गए चैंक की प्रति संलग्न की जाए। परिषद, पुरस्कृतआवेदनपत्रों/थीसिज़ को रिकार्ड के लिए अपने पास रख लेगी। प्रत्येक उम्मीदवार के बारे में निर्णय उसके द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों में यथा प्रकाशित मौलिकता और अन्वेषणों के अनुप्रयुक्त मूल्य के आधार पर लिया जाएगा। पुरस्कार से संबंधित सभी मामलों में परिषद का निर्णय अंतिम होगा तथा इस बारे में किसी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।